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Abstrakt

Centrá zdieľaných služieb sú globálnym fenoménom, ktorý poskytuje prácu desiatkam

tisícom obyvateľov a obyvateliek Českej republiky. Táto práca analyzuje finančné centrá

zdieľaných služieb v Brne optikou genderu ako primárneho označujúceho moci

a profesionalizmu ako disciplinárneho mechanizmu. Práca chápe centrá zdieľaných služieb

ako dynamický produkt mocenských bojov firemných entít, ktoré sú ovplyvnené

genderovými a národnostnými diskurzami. Centrá transformujú komplexnejšiu, maskulínne

kódovanú prácu na fragmentované feminínnejšie úlohy a prispievajú tak k širším zmenám

v pracovnom svete. Profesionalizmom štruktúrované centrá zdieľaných služieb konštruujú

ideálnu pracovnú subjektivitu, ktorá zodpovedá mladej československej femininite bez

mimopracovných záväzkov, ktorej vlastné záujmy sú totožné so záujmami firmy.

Manažmenty centier predstavujú šedú zónu, ktorá má na fungovanie centier zdieľaných

služieb zásadný vplyv – jej disciplinácia je ale menej jednoznačná.
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Abstract

Shared service center are globally popular phenomenon providing jobs to tens of thousands

of Czech residents. This thesis analyses financial shared service centers in Brno using the

optics of gender as primary signifier of power and professionalism as disciplinary

mechanism. The thesis understands shared service centers as a dynamic outcome of

intracompany power struggles influenced by gender and national discourses. Centers

transform more complex and masculine work into fragmented feminine tasks and hereby

contribute to wider changes in world of work. Shared service centers structured by

professionalism construct ideal work subjectivity. This subjectivity corresponds to young,

Czechoslovak femininity without nonoccupational bonds. Her own interests overlap with

those of company. Managements of centers represent grey area whose discipline is less

transparent despite of its significant influence on functioning of shared service centers.
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1 Úvod

Centrá zdieľaných služieb si predstavujem ako presklenú pyramídu na nádvorí

Louvru pozostávajúcu z množstva menších sklenených tabúľ. Moderná konštrukcia masy

skla začína niekoľko metrov pod zemskou úrovňou, z troch strán obklopená historickou

budovou bývalého kráľovského paláca. Základy pyramídy a jej prepojenie s múzeom na

prvý pohľad nie sú jasné, až pri bližšom pohľade a po vstupe do pyramídy sa spojitosť

architektúry odhaľuje. Rovnako ako sklenená pyramída Louvru sa aj centrá zdieľaných

služieb v posledných štyridsiatich rokoch vynárajú na povrch uprostred čoraz väčšieho počtu

firiem a verejného sektoru, obklopené tradičnými a staršími organizačnými entitami, ktoré

sú s centrom prepojené spôsobmi, ktoré pri pohľade zvonku nie sú zrejmé. Pyramída svojim

tvarom evokuje presnú hierarchickú štruktúru, sklo a jeho priehľadnosť zabezpečujú okrem

prístupu svetla aj viditeľnosť všetkého, čo sa v pyramíde deje.

Čo je ale vo vnútri pyramídy, čo ju drží pokope? Aké sú jej konštrukčné piliere a ako

je jej vnútorný priestor rozvrhnutý? Kvôli jej priehľadnosti a všadeprítomnému sklu môže

byť neľahké na tieto otázky odpovedať. Až pri zameraní sa na detaily na fotografiách, či pri

osobnej návšteve človek nadobúda istú predstavu o vnútre pyramídy. Táto diplomová práca

sa zameriava na vnútro sklenenej pyramídy centier zdieľaných služieb a na jej spojenia

s inými budovami, teda firemnými entitami. Koľko poschodí a sklenených priečok je vo

vnútri, koľko spojovacích chodieb, ako sa v nich ľudia orientujú bez toho, aby do

neviditeľných sklenených priečok neustále narážali a ako sa do pyramídy vôbec dostávajú?

Táto perspektíva totiž v súčasnom uvažovaní o centrách zdieľaných služieb chýba – hlavne

ekonomická literatúra je schopná nám odpovedať na otázku koľko skla je na konštrukciu

potrebného, je schopná dodať konštrukčné plány existujúcich pyramíd. Ako ale presklená

pyramída dennodenne funguje a prečo vlastne vznikla, sa dozvedáme ťažšie. Predkladaná

práca chce pomôcť zodpovedať tieto otázky, sústredí sa pritom hlavne na bežné fungovanie

centier zdieľaných služieb uprostred toľkej transparentnosti.

Metafora presklenej pyramídy a jej charakteristiky, ktoré som v predchádzajúcom

popise uviedol, predznamenávajú obsah predkladanej diplomovej práce. V prvej, teoretickej

časti sa v dvoch samostatných kapitolách venujem profesionalizmu ako disciplinárnemu

mechanizmu, organizačnému princípu pyramídy, ktorý historicky ukotvujem (2

Profesionalizmus), a centrám zdieľaných služieb ako modernému organizačnému fenoménu,

ktorý je globálnym trendom s vlastnou históriou a poskytuje prácu nezanedbateľnému počtu

obyvateľov a obyvateliek Českej republiky (3 Centrá zdieľaných služieb). Teoretickú časť
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uzatvára kapitola venujúca sa genderu1 ako analytickej kategórii, prostredníctvom ktorej sa

artikuluje moc a ktorá vznik a fungovanie celej pyramídy pomáha pochopiť (4 Gender,

profesionalizmus a centrá zdieľaných služieb).

Spojenie všetkých troch vymenovaných teoretických prístupov do jedného

interpretačného rámca, ktorý umožní lepšie pochopenie centier zdieľaných služieb,

predstavuje hlavnú výzvu tejto práce. Po teoretickom zmapovaní terénu formulujem ciele

práce a výskumné otázky (5 Ciele výskumu a výskumná otázka). Ako sa chcem k ich

zodpovedaniu dopracovať, z akých teoretických pozícií k práci pristupujem, aké metódy

používam a kto som ja ako autor práce, popisujem v zrkadlovej, metodologickej kapitole (6

Metodológia).

Ťažisko práce, analytická časť, pozostáva z dvoch kapitol. V prvej z nich sa

sústredím na prepojenie prvých dvoch teoretických prístupov, teda profesionalizmu a centier

zdieľaných služieb (7 Disciplinácia v SSC – ako funguje profesionalizmus). V zhrnutí tu

odpovedám na otázku, ktorá sa pýta na mechanizmy, prostredníctvom ktorých

profesionalizmus v centrách zdieľaných služieb pracuje. Druhá analytická kapitola

objasňuje, ako sa do nastavení centier zdieľaných služieb, často skryte, dostáva gender, vek

a národnosť (8 Gender, vek a národnosť v profesionalizme).

Práca je vystavaná na ekonomicko-sociologických a genderových prístupoch

kritických štúdií, zameriava sa primárne na pracovníčky a pracovníkov v českých centrách

zdieľaných služieb a naznačuje smer, akým možno o centrách zdieľaných služieb uvažovať.

Okuliare skonštruované z týchto prístupov totiž ukazujú nový pohľad na presklenú pyramídu

– jej transparentné sklo čiastočne stráca svoju priehľadnosť, dokonalý tvar sa rozpadá

a predtým nevidené organizačné princípy sa začínajú ukazovať.

1 Pojem gender má svoj adekvátny a ustálený slovenský preklad – rod (Cviková, Juráňová 2014). Napriek
tomu, že diplomovú prácu píšem v slovenčine, pracujem s termínom gender a nie s jeho slovenským prekladom
- rodom, a to z dôvodu, že prácu píšem v českom akademickom prostredí a vychádzam z českého jazykového
úzu, kde nepreložená podoba pojmu gender zdomácnela. (Cviková, Juráňová 2014: 9)
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2 Profesionalizmus

Odpoveď na otázku, čo je profesionalizmus, závisí v súčasnosti od teoretických

uhlov pohľadu – od toho, ktoré aspekty konštrukcie profesionalizmu zvýrazňujú a ako pojem

chápu. V kapitole predstavím dva pohľady na profesionalizmus – minulý a súčasný.

V minulosti bol profesionalizmus esenciálne spojený s profesiami ako jasne vymedzenými,

elitnými, respektíve autonómnymi povolaniami (napríklad medicína, právo či teológia).

V súčasnosti je profesionalizmus nahliadaný skôr ako disciplinárna praktika. Aby som

ukázal a vysvetlil súčasný teoretický pohľad na profesionalizmus, prácu začnem krátkym

exkurzom do sociologických dejín štúdia profesií.

2.1 História profesionalizmu – profesionalizmus ako hodnota

Na začiatok by som sa rád vysporiadal s terminologickou otázkou, s ktorou som bol

v priebehu práce konfrontovaný, a to s používaním pojmov profesionalizmus


[…]


spovede dozvedá informácie o vnútornom svete pracujúcich, ich problémoch, cieľoch

a všeobecne o ich chápaní centier zdieľaných služieb. Tieto informácie tak môžu byť

následne využité na presnejšie liberálne vládnutie, ušité na mieru každému jednotlivému

zamestnancovi a každej jednotlivej zamestnankyni.

Disciplinárne mechanizmy profesionalizmu svojim fungovaním konštruujú ideálnu

pracovnú subjektivitu centier zdieľaných služieb – mladú, československú femininitu, ktorá

je vzdelaná, chce na sebe pracovať, a tým pádom je disciplinovateľná. Práca je hlavnou

náplňou jej života a vďaka profesionalizmu sú jej záujmy úplne totožné so záujmami firmy.

Na jednej pozícii kvôli túžbe pracovať na svojej kariére dlho nevydrží (maximálne tri roky)

a presúva sa na pozíciu inú – či už horizontálne alebo vertikálne. O dostatok miest kam sa

posunúť, alebo na ktoré ašpirovať, sa stará stále podrobnejšie a detailnejšie členenie

vertikálnej aj horizontálnej štruktúry centra. Ak v centre nie je voľná zaujímavá pozícia,

nevadí – prácu si kvôli postupu nájde aj v inom centre zdieľaných služieb.

Táto subjektivita korešponduje s feminizovanosťou práce v centrách zdieľaných

služieb, predstavuje ale len jednu z možných konštrukcii. Rovnako ako je možné inými

disciplinárnymi praktikami konštruovať odlišnú ideálnu subjektivitu, je možné aj inak

konštruovať samotnú prácu, ktorá tvorí základ zdieľaných služieb. Rámcovanie práce

v centrách zdieľaných služieb dichotómiou rutina vs. komplexnosť, respektíve podporná vs.

kľúčová práca, sa tak stáva arbitrárnym a je dôsledkom genderovania pôvodnej komplexnej
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práce. Jej maskulínne, hodnotné aspekty, ktoré generujú zisk, sú náročnejšie a úzko spojené

s mocou a boli označené za kľúčové. Udržujúce aspekty práce, ktoré sú vnímané ako

nehodnotné, skôr konzumujúce zisk a čas, a ktorým chýba spojenie s mocou, teda aspekty

feminínne, boli označené ako práce podporné. Práca sama o sebe ale ontologicky nie je

nijaká, je to sociálny konštrukt rovnako ako feminínnosť a maskulínnosť. Nestálosť

konštrukcií a rozdelení sa ale pravidelne a disciplinovane udržuje ďalším rozbíjaním práce

na jednotlivé úlohy, a ich rutinné vykonávanie. Rozdelenie práce na kľúčovú a podpornú tak

nepredchádza vytvoreniu centier zdieľaných služieb, centrá zdieľaných služieb nie sú jeho

logickým vyústením. Centrá zdieľaných služieb svojou mravčou prácu pomáhajú vytvoriť

podpornú a kľúčovú prácu ako pojmy, s ktorými operuje firemná logika a centrá sa následne

označujú za vlastníka podpornej práce. Teoreticky akákoľvek práca môže byť označená ako

podporná, zmapovaná, presunutá do centra a rozložená na úlohy. Na ktorej strane binarity

sa konštrukcia práce udrží, závisí od aktérov, ktorí ju vykonávajú – ak sa im darí mocenské

súboje vyhrávať, práca je označená ako maskulínna a kľúčová. Ak sa u nich moc

nekoncentruje, pravdepodobnosť označenia práce za podpornú a feminínnu stúpa.

Na genderové diskurzy, ktoré konštruujú prácu ako maskulínnu a feminínnu, resp.

ako kľúčovú a podpornú, v kontexte zdieľaných služieb nadväzujú diskurzy národnostné.

Súčasťou rozhodnutia, kam a ako presne sa skonštruovaná podporná práca presunie, je totiž

rozhodnutie o cieľovej krajine transferu práce. Popri infraštruktúre, pracovnej sile a iných

aspektoch, na ktoré sa sústredí napríklad sektor zdieľaných služieb vo svojich výročných

správach, tu ale nezanedbateľnú úlohu hrajú aj národnostné stereotypy, ktoré sa môžu za

oficiálne dôvody ľahko skryť. Presvedčenie kľúčových ľudí s rozhodovacou mocou o tom,

akí sú Češi, Slováci, Rumuni či Indovia, potom následne nediktuje len to, kde nové centrum

zdieľaných služieb vznikne, ale aj akou mocou bude disponovať, akými stratégiami bude

riadené a akú strategickú pozíciu bude môcť zaujímať.

Genderové a národnostné diskurzy z úrovne mocných sa postupne sedimentujú na

úroveň bežných pracujúcich – aj pomocou konkrétneho stvárnenia profesionalizmu. Do

budúcna by bolo zaujímavé zamerať sa práve na to, ako konkrétne forma profesionalizmu

vzniká, čím je rámcovaná; teda zamerať sa na vyššie úrovne manažmentu centier zdieľaných

služieb a na odlišné firemné entity, ktoré s centrom prichádzajú do styku. Moc, ktorá prúdi

v týchto interakciách, je predpokladám väčšia a nástroje, ktoré má k dispozícii na svoje

maskovanie (ako napríklad profesionalizmus), sú iné.

Dokonalá presklená pyramída, ako tá pred Louvrom, po nasadení analytických

okuliarov už neexistuje. Na jej mieste síce stojí pyramída zo skla, je ale neustále v procese
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konštrukcie a rekonštrukcie a plány sa s každým novým ľudským hlasom menia. Zozadu

čelí tlaku na vyššiu efektivitu, zboku sa snaží nadviazať strategické spojenectvo

s riaditeľstvom, vpredu sa snaží o expanziu, aby mohla prebrať viac práce. Neustále

rekonštrukcia je možná len vďaka disciplinovanej profesionálnej práci všetkých

zúčastnených.
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