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Oponentský posudek diplomové práce „Vo vnútri sklenenej pyramídy profesionalizmu:
Gender, vek a národnosť v profesionalizme vo finančných centrách zdieľaných služieb“

Autor diplomové práce: Bc. Matúš Frančiak

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na profesionalismus coby disciplinární
mechanismus, který se uplatňuje při organizaci práce a který nabývá na důležitosti v důsledku
rozvoje znalostní ekonomiky, technologickým vývojem umocněné časové a prostorové
flexibilizace práce a dalších faktorů. Těžištěm pozornosti je operování profesionalismu v tzv.
centrech sdílených služeb. Tato centra je možno nahlížet jako součást globální dělby práce,
jako formu tzv. insourcingu, kdy v rámci nadnárodní firmy dochází, jak autor uvádí, k označení
části činností jako „podpůrných“ a jejich přesunu do země s nižšími náklady. Hlavní výzkumnou
otázkou, kterou si autor klade, je (s. 45): „Jak gender, věk a národnost ovlivňují konstrukci
profesionalismu jako disciplinárního mechanismu na AP a AR1 odděleních brněnských center
sdílených služeb?“ Tuto otázku se snaží zodpovědět primárně prostřednictvím
polostrukturovaných rozhovorů.

Hned na okraj je možno předestřít, že se jedná o práci v mnoha ohledech nadprůměrnou.
Výzkumný problém je definován komplexně, s čímž koresponduje i zpracování „teoretické
části“, která je již sama o sobě poměrně sofistikovanou analýzou. Autor zde nastiňuje různá
pojetí profesionalismu a na pozadí současných trendů v organizaci znalostní práce představuje
pro analýzu stěžejní pojetí profesionalismu coby disciplinárního mechanismu, přičemž čerpá
převážně z vybraných konceptů M. Foucaulta a jejich rozpracování ze strany dalších autorů/ek
(V. Fournier, M. Gane, J. Evetts). Současně prokazuje velmi dobrou obeznámenost se
stávajícími sociálně-vědními úvahami o centrech sdílených služeb a jasně vymezuje, v čem
spočívá jeho vlastní autorský přínos. Promyšlený je také metodologický postup práce, kdy
autor vhodně reflektuje možná omezení, která se se zvoleným postupem pojí. Reflexivita je
obecně silnou stránkou předkládané práce – autor velmi dobře anticipuje možné nejasnosti či
doplňující dotazy na čtenářské straně a instantně je vypořádává.

Pozoruhodně reflexivní a citlivá vůči subtilním rovinám je i samotná analýza. S genderovými
souvislostmi autor pracuje netriviálním způsobem – gender je v kontextu práce nahlížen (s
pomocí myšlenek C. Davies, C. Freeman, G. Šmausové a dalších) primárně jako vztahová
kategorie, kdy se skrze připisování mužského genderu artikuluje moc. Prostřednictvím
genderové optiky je tak nahlíženo již samotné vydělení určitého segmentu práce, její
klasifikace jako „podpůrné“ či „rutinní“ a přesunu jejího výkonu do centra sdílených služeb.
Genderované rozdělení práce na autonomní a komplexní vs. podpůrná či rutinní se vpisuje mj.
i do dělby práce uvnitř centra. Fragmentace činností centra motivovaná úsilím o zvýšení
produktivity je spojena s feminizací významného podílu činností, což (společně s dalšími
aspekty profesionalismu) spoluurčuje, jak autor dobře popisuje, podobu ideálních
zaměstnaneckých subjektivit.

Přes výše zdůrazněná pozitiva mám k práci nicméně i několik kritičtějších komentářů:

 Ač bych nechtěla nabádat ke „školometské“ organizaci textu, coby čtenářka textu bych
uvítala vyjasnění pojmu „centra sdílených služeb“ a jeho konkretizaci v úvodních

1 „AP“ je zkratkou oddělení závazků, „AR“ pak oddělení pohledávek.
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částech textu. Ještě o dost významněji jsem však v úvodních kapitolách postrádala
explicitnější definici cílů práce a výzkumných otázek (ve stávající podobě jsou konkrétní
cíle představeny až na s. 45). Jasné vymezení cílů by jednoznačně napomohlo i orientaci
v logice (poměrně rozsáhlé) teoretické části práce.

 Stejně tak by měl být, domnívám se, již v úvodních částech přítomen zřetelnější fokus
na gender, věk a národnost, k nimž se obrací název práce, čímž jsou rámovány její cíle.
Zde však bohužel musím konstatovat, že se nejedná pouze o problém úvodu –
genderovým, věkovým a národnostním kontextům profesionalismu je v práci
věnováno méně prostoru, než by odpovídalo jejímu pojmenování (cca 24 ze 107 stran
těla textu). Primárním těžištěm práce se jeví být spíše úvahy o profesionalismu coby
disciplinárním mechanismu. Pro již výše zmíněné kvality textu, které se týkají také
pasáží věnovaných genderu, věku a národnosti, nicméně nevnímám tento nedostatek
z hlediska celkového hodnocení práce jako zásadní.

 Poslední kritičtější výtka k textu se vztahuje k některým způsobům tematizace vztahu
vedení organizací a popisovaných disciplinárních praktik. Ač jsem velmi ocenila tvrzení,
že disciplinární praktiky „nejsou manažerských mistrovským plánem na zotročení
pracovní síly“ (s. 61), místy jsem však přeci jen měla dojem, že je v textu přeceňována
plánovitost jejich užívání ze strany vedení a schopnost vedení do důsledků reflektovat
dopady rozličných prvků organizační praxe na zaměstnanecké subjektivity a činnosti.2
Není „motivovanost“ praktik, které nakonec mohou mít disciplinující dopady, přeci jen
více rozptýlená?

Souhrnem však mohu jenom zopakovat, že tyto komentáře nijak nemění mé celkově velmi
pozitivní vnímání textu. Práce přináší řadu impulsů, jež stimulují hlubší zamýšlení o současných
trendech ve světě práce také mimo oblast center sdílených služeb. Jedná se o vyspělý autorský
počin, který ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou 1 (výborně).

Otázky k diskuzi:

 Práce se zaměřuje na profesionalismus v centrech sdílených služeb, přesto se však
některé popisované činnosti zdají být činnostmi s poměrně úzkým zadáním (např.
počet naskenovaných či vyřízených faktur), které zároveň umožňují poměrně
jednoduchý monitoring výkonu, což jsou parametry, které se zdají umenšovat prostor
pro profesionalismus. Existují pracovní prostředí, kde se profesionalismus uplatňuje
v podobné a nebo ještě významnější míře?

 Očekává autor v budoucnu významnější rozšíření profesionalismu? A pokud ano,
v jakých sférách činnosti a s jakými důsledky pro genderové a jiné sociální nerovnosti?

V Brně dne 17. 6. 2020 Mgr. Jana Dvořáčková, Ph.D.

2 Spíše namátkou dodávám několik příkladů, které ve mně tento dojem vzbudily: s. 73 – záměrnost rámování
stresu jako příležitosti, s. 77 – podpora neformálních akcí za účelem rozšíření možností vzájemné disciplinace, s.
83 – částečně cílené upouštění od dress code v zájmu otevření prostoru pro profesionalismus, s. 84 – individuální
setkávání nadřízených a podřízených motivované zájmem o získání informací umožňujících včasné přerámování
pro firmu problematických konstrukcí atd.